
 

  

    
Università degli Studi di Sassari tel. +39 079 228211 Piazza Università 21, 07100 Sassari www.uniss.it protocollo@pec.uniss.it 
P.IVA e C.F. 00196350904  

  

  

Area Didattica e servizi agli studenti   

Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti   

Ufficio Segreterie Studenti e Offerta Formativa  
Responsabile: Dott. Paolo Deledda  pdeledda@uniss.it  

079228992   

   
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo  Classe 
Fascicolo Allegati.   
   

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA ERASMUS 
ITALIANO A.A. 2025/2026   
   

IL RETTORE   

   

   

Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Sassari;   

Visto Regolamento didattico di Ateneo;   

Visto il Decreto Ministeriale n. 548 del 28/03/2024 che ha istituito il 

programma “Erasmus Italiano” successivamente disciplinato dal 

Decreto Ministeriale n. 397 del 27/03/2025 per supportare il periodo di 

studio nell’ambito del programma Erasmus italiano con l’erogazione di 

una borsa di studio, secondo quanto disciplinato dalla legge 30 

dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

che ha istituito il Fondo per l’Erasmus italiano disciplinato dai citati 

Decreti;   

Premesso che attraverso canali informali è stata espressa la volontà da parte di 

rappresentanti di Atenei italiani di stipulare delle convenzioni con il 

nostro Ateneo e che in data 4 luglio 2024 è stata inviata a tutti i 

dipartimenti tramite protocollo la nota n. 72036 contenente richiesta 

formale di manifestazione di interesse per l’adesione agli accordi 

conseguenti;   

Considerato che l’Erasmus italiano è un programma che vuole dare una nuova 
prospettiva alla mobilità studentesca, consentendo la costruzione di 
percorsi didattici innovativi, che promuovano l’interdisciplinarietà e la 
flessibilità dell’offerta formativa, attraverso lo svolgimento di attività 
formative presso altri Atenei italiani e che rappresenta un’opportunità 
per gli studenti del nostro Ateneo.   

Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
del 17/07/2024 con cui sono state approvate le linee guida per 
l’adesione al programma poiché esso costituisce un’opportunità per 
l’Ateneo di allargare la rete di rapporti scientifici e didattici, nonché di 
aumentare l’attrattività dell’Ateneo, accedere a nuove risorse e 
finanziamenti e migliorare le soft skills degli studenti coinvolti;   



 

  

    
Università degli Studi di Sassari tel. +39 079 228211 Piazza Università 21, 07100 Sassari www.uniss.it protocollo@pec.uniss.it 
P.IVA e C.F. 00196350904  

  

  

   

DECRETA   

   

   

Art. 1 - Corsi di studio interessati, posti disponibili e borse di studio previste  

Per l’anno accademico 2025/2026, il programma Erasmus Italiano è attivato per i corsi 
di laurea triennale, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell’Università 
degli Studi di Sassari. 

L’elenco aggiornato dei corsi di studio partecipanti e delle destinazioni disponibili presso 
altri Atenei italiani, sulla base delle convenzioni attivate, sarà pubblicato annualmente 
contestualmente all’uscita del presente bando nella pagina dedicata: 
https://www.uniss.it/it/didattica/servizi-agli-studenti/erasmus-italiano 

Il numero di posti disponibili e le borse di studio attribuibili saranno determinati in base 
alle risorse finanziarie disponibili, come stabilito dal D.M. 397/2025 e da eventuali 
cofinanziamenti da parte dell’Ateneo, e saranno riportati nel prospetto pubblicato online. 

Art. 2 - Requisiti per la partecipazione al programma  

Possono partecipare alla selezione le studentesse e gli studenti che, al momento della 
presentazione della candidatura e per l’intera durata del periodo di mobilità, risultino: 

• regolarmente iscritti in corso e a tempo pieno ad un corso di laurea triennale, 
magistrale o magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi di Sassari; 

• in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari. La presenza di 
pendenze economiche verso l’Ateneo costituisce causa di esclusione; 

• non beneficiari, per lo stesso periodo, di ulteriori borse relative a programmi di 
mobilità nazionale o internazionale; 

• in possesso di attestazione ISEE per il diritto allo studio universitario valida per 
l’anno 2025, con un valore inferiore a €50.000. Le domande di chi presenta un 
ISEE superiore saranno valutate esclusivamente per la partecipazione senza 
borsa. 

L’Università acquisirà autonomamente i dati relativi all’attestazione ISEE tramite il 
consenso espresso nella domanda di partecipazione. 

  



 

  

    
Università degli Studi di Sassari tel. +39 079 228211 Piazza Università 21, 07100 Sassari www.uniss.it protocollo@pec.uniss.it 
P.IVA e C.F. 00196350904  

  

  

Art. 3 - Durata della mobilità  

La mobilità ha una durata minima di tre (3) mesi e massima di sei (6) mesi e deve 
svolgersi nell’ambito dell’anno accademico 2025/2026. 

La durata effettiva sarà definita nel programma di studio (learning agreement), approvato 
dall’Ateneo di appartenenza e da quello ospitante, nel rispetto di quanto previsto dalle 
singole convenzioni sottoscritte. 

Eventuali modifiche alla durata originaria dovranno essere tempestivamente comunicate 
e autorizzate da entrambe le istituzioni coinvolte. 

Art. 4 - Borse di studio - Importi e caratteristiche  

La borsa di studio Erasmus Italiano può arrivare fino a un massimo di €1.000 mensili. 
L’importo effettivo verrà determinato in base alla durata della mobilità e alla destinazione, 
secondo quanto stabilito dal D.M. 397/2025 e nei limiti delle risorse disponibili. 

Qualora i fondi ministeriali risultino insufficienti a coprire l’importo totale delle borse 
messe a concorso, l’Università degli Studi di Sassari potrà intervenire con risorse proprie. 
In tal caso, l’importo mensile sarà da considerarsi lordo delle imposte, e potrà variare in 
funzione della situazione reddituale individuale della beneficiaria o del beneficiario. 

Le mobilità concluse con un periodo effettivo inferiore a tre mesi non danno diritto alla 
borsa di studio. Le mobilità superiori a sei mesi non potranno ricevere un importo 
superiore a quello massimo previsto per sei mesi di attività. 

Art. 5 - Modalità di presentazione della domanda  

Per partecipare alla selezione, le studentesse e gli studenti dovranno compilare in ogni 
sua parte il modulo di candidatura allegato al presente bando, indicando i dati personali, 
il corso di studio di appartenenza, la destinazione prescelta e ogni altra informazione 
richiesta. 

La domanda dovrà essere inviata entro e non oltre le ore 13:00 del 18 luglio 2025 
alternativamente: 

• tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.uniss.it; 
• tramite posta elettronica ordinaria, esclusivamente dall’indirizzo istituzionale 

@studenti.uniss.it, all’indirizzo selezioni@uniss.it. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere obbligatoriamente indicata la dicitura: 
“Partecipazione Erasmus Italiano 2025”. 

  



 

  

    
Università degli Studi di Sassari tel. +39 079 228211 Piazza Università 21, 07100 Sassari www.uniss.it protocollo@pec.uniss.it 
P.IVA e C.F. 00196350904  

  

  

Art. 6 - Criteri di selezione e Graduatorie  

La graduatoria di assegnazione dei posti disponibili verrà formulata sulla base di 
indicatori di merito accademico, come di seguito specificato: 

• Indicatore di profitto accademico: 
o Per le studentesse e gli studenti iscritti a corsi di laurea triennale: media 

ponderata dei voti degli esami sostenuti e registrati, in rapporto ai CFU 
acquisiti. Non saranno considerati gli esami convalidati da precedenti 
carriere. 

o Per le studentesse e gli studenti iscritti al primo anno di un corso di laurea 
magistrale: media tra il voto di laurea (convertito in trentesimi, peso 50%) 
e la media ponderata degli esami già sostenuti nella laurea magistrale 
(peso 50%). 

• Indicatore di progressione: 
o Rapporto tra CFU acquisiti e anni di iscrizione. 

Sulla base della graduatoria, le borse di studio saranno assegnate, fino a esaurimento 
dei fondi disponibili, alle candidate e ai candidati in possesso di attestazione ISEE 
inferiore a €50.000. Le graduatorie saranno pubblicate nella pagina web dedicata al 
programma Erasmus Italiano e tale pubblicazione avrà valore di notifica ufficiale. 

I posti non assegnati per mancata accettazione esplicita entro i termini indicati saranno 
riassegnati seguendo l’ordine della graduatoria. 

Art. 7 - Erogazione, revoca e decadenza  

La borsa di studio sarà erogata su conto corrente intestato o cointestato alla studentessa 
o allo studente beneficiario, in due tranche: 

• una prima tranche, pari a un importo non superiore al 50% della borsa totale 
assegnata, sarà versata all’avvio della mobilità; 

• una seconda tranche, a saldo, sarà erogata al termine della mobilità, previa 
acquisizione da parte dell’Università degli Studi di Sassari della documentazione 
comprovante lo svolgimento delle attività previste, il numero di CFU acquisiti e/o 
la dichiarazione della/del relatrice/relatore o tutrice/tutore di tesi, nei casi di ricerca 
finalizzata alla prova finale. 

Il mancato raggiungimento di almeno 6 CFU o la mancata presentazione della suddetta 
dichiarazione nei casi previsti comporterà la decadenza dal beneficio, con l’obbligo di 
restituire l’eventuale primo acconto ricevuto. 

La decadenza si applica altresì in caso di provvedimento disciplinare. In tal caso, la borsa 
sarà revocata integralmente e le somme già erogate saranno recuperate. 



 

  

    
Università degli Studi di Sassari tel. +39 079 228211 Piazza Università 21, 07100 Sassari www.uniss.it protocollo@pec.uniss.it 
P.IVA e C.F. 00196350904  

  

  

Nel caso in cui siano stati acquisiti almeno 6 CFU ma non l’intero numero previsto dalla 
convenzione o dal learning agreement, la seconda tranche non sarà corrisposta, ma non 
sarà richiesta la restituzione della prima tranche già percepita. 

Art. 8 - Compatibilità  

La borsa è cumulabile con altri benefici, esclusi quelli per mobilità nazionale e programmi 
Erasmus+ nello stesso anno. 

Art. 9 - Programma di studio (Learning Agreement)  

Le studentesse e gli studenti selezionati dovranno predisporre un programma di studio 
(learning agreement), che specifichi: 

• la durata della mobilità in mesi; 
• le attività formative da svolgere presso la sede ospitante, che possono consistere 

in insegnamenti curriculari o attività di ricerca finalizzate alla redazione della tesi 
di laurea. 

Il learning agreement deve essere approvato dal docente referente del corso di studio 
dell’Università degli Studi di Sassari e dall’istituzione ospitante. 

Durante il periodo di mobilità è possibile apportare modifiche al programma originario, 
previa approvazione delle due istituzioni coinvolte. 

Al termine della mobilità, l’Ateneo ospitante trasmetterà all’Università degli Studi di 
Sassari la documentazione relativa alle attività svolte e ai CFU acquisiti, che saranno 
oggetto di pieno riconoscimento, secondo le modalità previste dalle convenzioni attivate. 

Art. 10 - Obblighi dei partecipanti  

Durante il periodo di mobilità, le studentesse e gli studenti sono tenuti a: 

• mantenere l’iscrizione regolare all’Università degli Studi di Sassari e corrispondere 
le relative tasse e contributi accademici; 

• non versare alcun contributo di iscrizione presso l’Ateneo ospitante, in conformità 
alle convenzioni stipulate; 

• sostenere personalmente tutte le spese connesse alla mobilità, inclusi i costi di 
viaggio, vitto, alloggio, assistenza sanitaria, materiale didattico e ogni altra spesa 
personale; 

• attenersi al programma di studio approvato e rispettare le normative in vigore 
presso l’Ateneo ospitante; 

• osservare una condotta conforme ai regolamenti accademici e disciplinari di 
entrambe le istituzioni coinvolte; 



 

  

    
Università degli Studi di Sassari tel. +39 079 228211 Piazza Università 21, 07100 Sassari www.uniss.it protocollo@pec.uniss.it 
P.IVA e C.F. 00196350904  

  

  

• astenersi dal sostenere esami presso l’Ateneo ospitante al di fuori del periodo di 
mobilità formalmente approvato. 

L’Università degli Studi di Sassari garantisce, per l’intera durata della mobilità, la 
copertura assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile verso terzi, attivata per 
tutte le proprie studentesse e i propri studenti. 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), i dati personali raccolti 
con la domanda di partecipazione saranno trattati dall’Università degli Studi di Sassari in 
qualità di titolare del trattamento. 

Il trattamento sarà effettuato per le finalità strettamente connesse alla gestione della 
presente procedura di selezione e, in caso di esito positivo, per gli adempimenti 
amministrativi legati alla carriera universitaria e alla fruizione della mobilità. I dati 
potranno essere trattati con modalità cartacee e informatiche, esclusivamente da 
soggetti autorizzati e secondo criteri di sicurezza e riservatezza. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione; la loro mancata 
comunicazione comporterà l’impossibilità di valutare la candidatura. L’interessata o 
l’interessato potrà esercitare i diritti di accesso, rettifica, limitazione, opposizione e 
cancellazione previsti dagli articoli 15-22 del GDPR. 

Per ogni informazione o per l’esercizio dei diritti, è possibile contattare l’Università degli 
Studi di Sassari all’indirizzo: bandiprogrammato@uniss.it. Maggiori dettagli sono 
disponibili alla pagina: https://www.uniss.it/protezione-privacy 

Art. 12 - Trasparenza e responsabilità del procedimento  

Ai fini della piena trasparenza amministrativa e in attuazione della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, tutte le fasi del presente procedimento 
di selezione saranno condotte secondo criteri di pubblicità, imparzialità, economicità e 
trasparenza. 

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente dell’Area Didattica e Servizi 
agli Studenti, Dott. Paolo Mario Pellizzaro, al quale è possibile rivolgersi per informazioni 
e chiarimenti relativi alla presente procedura. 

     

Il Rettore   

Prof. Gavino Mariotti   

  


		2025-06-27T13:34:30+0200
	Paolo Mario Pellizzaro


		2025-06-27T13:45:03+0200
	Gavino Mariotti




